
   
ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BRINDISI 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 

OGGETTO:  Determina a contrarre art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020.  
                         Trattativa diretta sul Me.PA., con un unico operatore economico, per l’acquisto e messa in 

opera di dispositivi atti a tutelare la sicurezza dell’Ufficio ITL di Brindisi. 
                         Codice C.I.G: Z5238B5485 
 
 

Il Capo dell’ispettorato Territoriale 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 
che ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” 
CONSIDERATO che in data 28/10/2021 è stato sottoscritto il contratto di locazione con la società IMMOBILGEST R.E. con 

sede in Casoria, (registrato presso l’Agenzia delle Entrate il 04/11/2021 al n. 006067-serie 3T con codice 
identificativo TEK21T006067000DD), nel cui contratto vengono rideterminati in diminuzione gli spazi 
destinati agli uffici; 

CONSIDERATO che degli spazi in uso all’ufficio fanno parte aree esterne che, sebbene delimitate da inferriate sono 
soggette a frequenti atti di vandalismo che si verificano nelle ore notturne, a causa dei quali i condomini 
dei palazzi contigui hanno esternato verbalmente lamentele alla Direzione; 

CONSIDERATO che la stessa Direzione ha sporto denuncia ai Carabinieri in data 17 novembre u.s. per il frequente 
imbrattamento degli spazi esterni all’ufficio (cortile e terrazzi) a causa di ignoti; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere rapidamente alla riparazione dell’impianto di illuminazione posto 
all’esterno dell’ufficio; 

CONSIDERATO il preventivo fornito dalla ditta Levante Impianti Srl di San Pietro Vernotico già affidataria dei servizi di 
manutenzione; 

CONSIDERATE le assegnazioni di spesa a valere sull’ anno in corso sul conto di bilancio U.1.03.02.09.008 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili” e la necessità incomprimibile che tali servizio riveste per 
garantire la sicurezza ed il corretto funzionamento dell’ufficio e che pertanto verranno ricompresi nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023;  



   
ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BRINDISI 

VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445 dal RUP e dal funzionario che ha curato l’istruttoria della procedura di affidamento; 

RITENUTO provvedere in merito il Decreto Direttoriale 673 del 12/10/2021 di conferimento incarico di titolarità 
dell’ITL di Brindisi con decorrenza 01/11/2021 a tutto il 31 ottobre 2024, dal quale discende la qualità di 
RUP di affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella in argomento; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. per tutto quanto sopra in premessa, di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura di: 

• Sostituzione e montaggio di n° 06 plafoniere a Led da 33w; 
• Sostituzione di n° 06 lampade 12 w a Led per pali; 
• Sostituzione di n° 26 tubi a Neon da 36w € 180,00; 
• Montaggio di n° 05 finte telecamere € 80,00. 

attraverso trattativa diretta in MEPA, per una spesa di €. 780,80 iva inclusa, alla ditta Levante 
Impianti – Sede legale in San Pietro Vernotico - P.IVA 02447900743; 

2. di redigere il contratto di fornitura, mediante documento generato sulla piattaforma ME.PA, da 
sottoscriversi digitalmente dallo scrivente Capo dell’I.T.L. di Brindisi; 

3. d’assolvere gli oneri finanziari nascenti dallo stipulando contratto, avvalendosi dell’apposita 
assegnazione, sul competente conto di bilancio U.1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili”, da parte della Direzione Centrale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
anno 2023; 

4. di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG Z5238B5485; 
5. di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento della imposta 

di bollo sull’ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13 dicembre 2012); 
6. di dare atto che ai sensi del “Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022 – 

Informativa Sul Trattamento Dei Dati Personali – i dati personali del concorrente alla procedura di 
acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede in Brindisi, Via Appia 51, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’ apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio; 

7. di disporre che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro www.ispettorato.gov.it; 

 

Il Capo dell’Ispettorato territoriale 
Alessandra Pannaria 

 


		2022-12-29T13:13:54+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2022-12-30T07:56:29+0100
	Brindisi
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BR.Registro delle Determine 2022.R.0000036.30-12-2022




